



## انتقاد از ورود سهمیه‌ای‌ها به رشته‌های پزشکی

وزیر پیشین علوم از ورود افراد دارای سهمیه به رشته‌های پزشکی انتقاد کرد و گفت: «این افراد بر چه اساسی رشته پزشکی می‌خوانند؟ براساس استعداد و خلاقیت؟ یا علاقه‌ای که به این رشته دارند؟ رتبه ۱۰۰ هزار، وارد رشته پزشکی می‌شود و رتبه دورقمی نابغه نمی‌تواند در این رشته درس بخواند. اگر هم وارد شد، سیستم آموزشی او را ارضاء نمی‌کند. مسئله این ساختار باید حل شود.» مصطفی معین که یکی از سخنران‌های میزگرد «مشکلات پزشکان جوان؛ از خودکشی تا مهاجرت» بود، صحبت‌های خود را به حرف‌های اخیر دکتر مرندی مستند کرد؛ دکتر مرندی پیش از این گفته بود که ۷۵ درصد ورودی‌های رشته پزشکی دانشگاه تهران به‌عنوان دانشگاه مادر، سهمیه‌ای هستند. این صحبت‌ها را محمدرضا ظفرقندی، زمانی که برای تصدی‌گری وزارت بهداشت پیشنهاد داده شده بود هم تکرار کرده بود. او گفته بود که تنها ۲۵ درصد از دانشجویان پزشکی تهران بدون سهمیه هستند.



## شناسنامه علمی و اخلاقی برای معلمان

وزیر آموزش و پرورش دیروز گفت که تمام معلمان باید از شناسنامه دقیق علمی و اخلاقی برخوردار باشند. به گزارش خبرنگاران، علیرضا کاظمی گفت: «در جذب نیروی انسانی باید حساسیت به خرج دهیم و صلاحیت و شایستگی‌های حرفه‌ای معلمان و مدیران را مدنظر داشته باشیم تا مانع از بروز آسیب‌های اجتماعی شویم.» او با تأکید بر اینکه یکی از مشکلات ما در آموزش و پرورش ساده‌انگاری است، ادامه داد: «ساده‌انگاری در بخش‌های مدیریت، ساماندهی، کیفیت‌بخشی و حل‌معضلات تأثیر منفی می‌گذارد. ۴۴ سال است که آموزش و پرورش در سطوح برنامه‌ریزی‌های کلان و اجرا از کوچک‌انگاری و ساده‌انگاری رنج می‌برد. این نظام از سیاست‌گرایی، سلیقه‌گرایی و بی‌ثباتی مدیریتی آسیب دیده است.»



## بخشنامه‌ای برای بازماندگی از تحصیل

دبیر مرجع ملی حقوق کودک از ابلاغ بخشنامه دادستان کل کشور با هدف گسترش پوشش تحصیلی برای جلوگیری از بازماندگی از تحصیل کودکان خبر داد. به گزارش ایسنا، علی کاظمی در این باره گفت: «این بخشنامه که حاصل خرد جمعی دستگاه‌هاست، نوعی برنامه اقدام است که با اولویت‌بندی و تأکید بر وظایف دستگاه‌های متولی، در صورت اجرای صحیح و کامل، موجب ریشه‌کنی و انسداد مبادی بی‌سوادی کودکان در ایران خواهد شد.» او با اشاره به کودکانی که ترک تحصیل یا فرار از مدرسه کرده یا بازمانده از تحصیلند؛ ادامه داد: «عوامال بازماندگی از تحصیل گاه به خود کودک، گاه به خانواده و گاه به محیط‌زیست او و شرایط اقتصادی و اجتماعی باز می‌گردد. در مواردی نیز کوتاهی و تخلفات صورت‌گرفته از سوی متولیان امر آموزش موجب فرار، ترک تحصیل یا عدم ثبت‌نام کودکان می‌شود.»



## گزارشی از روند دادگاه ژیزل پلیکو زنی که به مدت ۱۰ سال قربانی تجاوزهای جنسی برنامه‌ریزی شده از سوی شوهرش بود

# همبستگی با بازماندگان جنایات جنسی

مهتاب ناصری

خبرنگار اجتماعی

«امیدوارم حرف‌هایم در دادگاه بتواند زنان دیگر را از مصائب مشابه نجات دهد. من برای همبستگی با سایر زنانی که به‌عنوان بازماندگان جنایات جنسی شناخته نمی‌شوند، اینجا ایستاده‌ام.»

این‌ها جملات «ژیزل پلیکو» در دادگاه شهر آوینیون در جنوب فرانسه است؛ داستان یک زن ۷۱ ساله فرانسوی که این کشور را تکان داده، زندگی خودش را زیر و رو کرده و حالا یکی از بازماندگان تجاوز جنسی است که با عینکی آفتابی بر چشم، عزمش را جزم کرده تا همسرش را به عقوبت کارهایش برساند؛ نه فقط برای خودش که «برای همه زنانی که به آنها تجاوز می‌شود و باید صدایشان شنیده شود.»

برای ژیزل همه چیز فرو ریخته؛ از کل زندگی ۵۰ ساله مشترکش با دومینیک ژیزل، دو چمدان برداشته و خانه را ترک کرده: «تمام آنچه از ۵۰ سال زندگی مشترک برای من باقی مانده بود، همین دو چمدان بود. مسائلی که من شاهدش بودم، صحنه‌های بربریت تجاوز جنسی است. من دیگر هویتی ندارم و نمی‌دانم آیا هرگز می‌توانم دوباره خودم را بازسازی کنم یا نه. این افراد وارد خانه من شدند و با تفنگ روی سر به من تجاوز نکردند؛ آنها با تمام وجدان‌شان به من تجاوز کردند. چرا هیچ‌یک از آنها به ایستگاه پلیس نرفتند؟ حتی یک تماس تلفنی ناشناس هم می‌توانست زندگی من را نجات دهد.»

او در خارج از دادگاه، به خبرنگاران گفت که باوجود فشار ناشی از حضور بعضی از متهمان که پشت سر او در دادگاه نشسته بودند، سعی کرده به بهترین شکل ممکن به سوالات پاسخ دهد: «اما باید تا آخر بجنگیم.»

ژیزل پلیکو تنها یکی از متجاوزان خود را شناسایی کرده است؛ مردی که برای بحث دوچرخه‌سواری با شوهرش به خانه آنها آمده بود و او بعداً در ثانوی با او احوالپرسی می‌کرد.

اواخر سال ۲۰۲۰ بود که سه زن به پلیس گزارش دادند که مردی تلاش داشته از زیر دامن آنها در یک فروشگاه مواد غذایی فیلمبرداری کند. بعد از این گزارش، پلیس این مرد را بازداشت و وقتی موبایل و کامپیوتر او را بررسی کرد، فاجعه نمایان شد. «دومینیک پلیکو»، قرص‌های خواب‌آوری را در غذا و نوشیدنی ژیزل له می‌کرد تا همسرش را به خواب عمیقی برساند و سپس ده‌ها مردی که به خانه آورده بود به او تجاوز می‌کردند. پلیس در طول تحقیقات خود، بیش از ۲۰ هزار فیلم و عکس، که بسیاری از آنها دارای تاریخ و برچسب بودند، در یک پوشه الکترونیکی با عنوان «سوءاستفاده» پیدا کرد و جدول زمانی آنها که در سال ۲۰۱۱ شروع شده بود، فهرست مظنونان را به ۸۳ نفر افزایش داد. دومینیک پلیکو به مدت یک دهه این کار را ادامه داد

گزارش  
زنان

خاصی را رعایت می‌کردند: آنها نمی‌توانستند با صدای بلند صحبت کنند، مجبور بودند لباس‌های خود را در آشپزخانه در بیاورند، نمی‌توانستند عطر بزنند یا بوی تنباکو بدهند، باید دست‌ها را زیر آب داغ یا رادیاتور گرم می‌کردند تا دست‌ها سردشان زایل را بیدار نکند. مردانی که برای تجاوز به خانه آنها می‌آمدند، گاهی مجبور می‌شدند تا یک ساعت و نیم در پارکینگ مجاور منتظر بمانند تا دارو تأثیر کامل بگذارد و ژیزل پلیکو را بیهوش کند. دومینیک در پایان هر شب بنا به گزارش قاضی تحقیق، بدن همسرش را تمیز می‌کرده است. ژیزل در این ۱۰ سال طی روز در خلسه به‌سر می‌برده و فرزندان و دوستانش نگران بودند که او آزارمیر داشته باشد.

سم‌شناسی که روی این پرونده کار کرده است گفته که متهم، از یک کوکتل دارویی که مخلوطی از تمستا (لورازپام) و زولپیدم که داروهای خواب‌آور و ضد اضطرابند، استفاده می‌کرده است. یک متخصص پزشکی گفته که متجاوزان مجبور به استفاده از کاندوم نبوده‌اند و ژیزل پلیکو به چهار عفونت مقاربتی مبتلا شده است.

«بناتریس زاوارو»، وکیل دومینیک، گفته است که از زمان دستگیری، آقای پلیکو همیشه خود را مجرم اعلام کرده است و اصلاً نقش خود را به چالش نکشیده است. سایر متهمان، اتهامات تجاوز جنسی را رد کرده‌اند و برخی استدلال می‌کنند که اجازه شوهر را داشته‌اند و فکر می‌کردند که همین موضوع کافی است. در حالی که برخی دیگر ادعا می‌کنند که ژیزل با استفاده از مواد بیهوش‌کننده موافقت کرده است. بسیاری از آنها ادعا کردند که فریب این زن و شوهر را برای برقراری رابطه جنسی با یک زن مصرف‌کننده مواد مخدر خورده‌اند. زنی که به گفته شوهرش تظاهر به خواب کرده، زیرا خجالتی است. چند نفر گفتند که فکر می‌کردند این زن به‌عنوان بخشی از یک فانتزی جنسی، به مصرف مواد مخدر و تجاوز جنسی رضایت داده است.

در گزارش قاضی تحقیق آمده است که دومینیک پلیکو با اکثر مردان در یک اتاق گفت‌وگو در یک وب‌سایت بدن‌ام فرانسوی ملاقات کرده است. اتاق گفت‌وگویی با عنوان «a son insu» به‌معنای «بدون اطلاع آنها».

### شروع یک فرود آهسته به سوی جهنم

آقای پلیکو مثل یک مرد کلاسیک همسایه به نظر می‌رسید. او یک برقکار آموزش‌دیده، یک کارآفرین و یک دوچرخه‌سوار مشتاق بود. فرزند وسط و تنها دختر او، «کارولین داریان» که نام مستعار اوست، در کتابی که در سال ۲۰۲۲ در مورد این پرونده منتشر شد، او را پدری خونگرم دانست و خطاب به او نوشت: «من دیگر تو را بابا صدا نمی‌کنم.» او سعی کرد آسیب‌های خانوادگی‌اش را به یک فعالیت تبدیل کند و یک انجمن غیرانتفاعی به نام «مرا بخوابان» تشکیل داد تا خطرات جنایات ناشی از مواد مخدر را به اطلاع عموم برساند.

او نوشته، پدرش کسی بود که او را به مدرسه رساند، او را دبیر از مهمانی‌ها به خانه می‌برد، او را تشویق و از او دلجویی می‌کرد و مادرش نان آور ثابتی بود که به مدت ۲۰ سال به‌عنوان مدیر در یک شرکت در پاریس کار می‌کرد و وقتی بازنشسته شد، به خانه‌ای با باغ و استخر بزرگ در مازان، شهری کوچک در شمال شرقی آوینیون نقل مکان کردند. این زوج به‌طور مرتب از سه فرزند و نوه‌های خود برای تعطیلات تابستانی میزبانی می‌کردند که با شام دیرهنگام در تراس، جایی که خانواده با هم بحث و بازی می‌کردند، برگزار می‌شد.

آنطور که خبرنگاری فرانسه گزارش داده، داریان در جلسه دادگاه، پدرش را یکی از بدترین جنایتکاران جنسی در ۲۰ سال گذشته توصیف کرده است: «چگونه باید خودمان را بازسازی کنیم وقتی می‌دانیم او چه کرده و فرانسه را وحشت‌زده کرده است؟ وقتی مجبور شدیم به تصاویر تجاوز مردان به مادرمان نگاه کنیم، زندگی‌ام به معنای واقعی کلمه وارونه شد. به برادرانم زنگ زدم و نمی‌دانستم چه بلایی دارد به سرمان می‌آید.» او در حالی که اشک می‌ریخت گفت: «این چیزی است که می‌توانیم آن را نقطه عطف بنامیم؛ شروع یک فرود آهسته به سوی جهنم، جایی که نمی‌دانید چقدر پایین خواهید رفت.»

ژیزل پلیکو و خانواده‌اش از طریق وکلای خود روز جمعه گذشته از مردم به‌دلیل حمایت‌شان تشکر کردند اما در طول دادگاه خواستار حداکثر خویشتنداری در رسانه‌های اجتماعی شدند. «آنتوان کامو»، یکی از وکلای ژیزل، گفت: «مردم ما کاملاً درک می‌کنند که این پرونده یک تراژدی برای همه خانواده‌ها از جمله متهمان است.» «پل راجر گوتنارد»، وکیل دو نفر از متهمان، این اقدام را به‌عنوان محافظت از خانواده‌های موکلان خود و دیگر مظنونانی که ممکن است بی‌گناه شناخته شوند، ستایش کرده است.

تابه حال، حداقل یک‌نفر یک کمیته تأمین مالی جمعی برای خانواده پلیکو راه‌اندازی کرده است. اما ژیزل پلیکو، کامو و استفان بابونو، وکلای او نیز در بیانیه‌ای نوشتند مایل نیستند کمیته‌های سرمایه‌گذاری جمعی راه‌اندازی شود و درخواست پایان دادن به کمیته‌های موجود را دادند.

این پرونده، موجب بحث‌های زیادی در بین پزشکان هم شده است؛ چون ژیزل پلیکو به‌دلیل یکسری علائم مبهم به متخصصان زنان و اعصاب مراجعه کرده بود، اما به گفته دخترش هیچ تخصصی دریافت نکرده بود. دکتر «غاده حاتم‌گانتزر»، متخصص زنان و زایمان معروف و متخصص

تا از متجاوزان به همسرش فیلم بگیرد. پلیس می‌گوید در دستگاه‌های او، پیام‌های اسکایپی هم پیدا کرده‌اند که در آن مرد به مصرف مواد بیهوش‌کننده همسرش مباحثات می‌کند و از مردان دعوت می‌کند تا در حالی که او بیهوش بوده یا او رابطه جنسی داشته باشند.

پلیس با استفاده از عکس‌ها، فیلم‌ها و پیام‌های آنلاین این مرد، سه سال آینده را صرف شناسایی و محاکمه سایر مظنونان کرد تا اینکه دوشنبه هفته پیش، ۵۱ مرد از میان ۸۲ مظنون به همراه دومینیک پلیکو، در دادگاهی که جلسات رسیدگی‌اش تا ۲۰ دسامبر ادامه خواهد داشت، در آوینیون محاکمه شدند. اگر آنها مجرم شناخته شوند، با ۲۰ سال زندان مواجه خواهند شد. مجرمیت برای پرونده‌ای که فرانسه را شوکه و توجه را به استفاده از مواد بیهوش‌کننده، برای ارتکاب سوءاستفاده جنسی و فرهنگ گسترده‌تری که در آن چنین جنایاتی ممکن است رخ دهد، جلب کرد.

### بدون اطلاع آنها

مردان متهمی که در دادگاه محاکمه شدند، نمایانگر نمونه‌ای از طبقات مختلف جامعه بودند: رانندگان کامیون، سربازان، نجاران، یک نگهبان زندان، یک پرستار، یک متخصص IT که برای بانک کار می‌کند و یک روزنامه‌نگار محلی. آنها بین ۲۶ تا ۷۴ سال سن و بسیاری از آنها بچه دارند و در رابطه‌اند. بیشتر آنها به یک‌بار تجاوز به زن متهم شده‌اند و تعداد کمی متهم‌اند که شش بار برای تجاوز به خانه دومینیک بازگشته‌اند. دومینیک پلیکو اعتراف کرده که به همسرش ژیزل، مواد مخدر خورانده و غریبه‌ها را به آزار جنسی او دعوت کرده است. او در بازجویی‌های پلیس گفته، شروع به مصرف مواد مخدر برای همسرش کرده تا بتواند با او کارهایی انجام دهد و لباس‌هایی به او بپوشاند که او معمولاً از این کار اجبار می‌کرد. سپس شروع به دعوت از دیگران برای تجاوز به او می‌کرده است. دومینیک گفته که هرگز برای این کار از مردان متهم به تجاوز، پول نخواست و تهدید نشده است.

آسوشیتدپرس گزارش داده، هنگامی که افسران پلیس ژیزل را فراخواندند تا موضوع فیلم‌هایی را که از گوشی همسرش پیدا کرده بودند او در میان بگذارد، ژیزل ابتدا به آنها گفته که شوهرش مرد بزرگ و دلسوزی است اما پس از دیدن تصاویری که از بدن بیهوش او در حالی که مردان متعددی به او تجاوز می‌کردند، گرفته شده، شوهرش را ترک کرد و دنیای دیگری برای او آغاز شد.

بازرسان پلیس گفته‌اند دومینیک پلیکو، در یک وب‌سایت پیام‌رسانی که معمولاً توسط مجرمان استفاده می‌شود پیام‌هایی ارسال و در آن مردان را به آزار جنسی همسرش دعوت می‌کرده است. مقامات فرانسوی این وب‌سایت را در اوایل سال جاری تعطیل کرده‌اند. دومینیک پلیکو به بازرسان گفته، مردانی که به خانه این زوج دعوت می‌شدند باید قوانین